Utilizando os passos metodológicos, foram extraídos na análise com descritor o termo 

“Acolhimento and Atenção Básica”, onde inicialmente surgiram 901 publicações. Foram 

excluídos mais de 700 (setecentos) artigos, por motivos de redundância e repetição, com base 

nos títulos, resumos e artigos duplicados, além de 894 (oitocentos e noventa e quatro) artigos 

excluídos pelo critério de elegibilidade. 

Por meio dos passos metodológicos descritos anteriormente, foram inicialmente 

identificadas 901 publicações com os termos de acolhimento, dos quais tinham estudos não 

disponíveis integralmente de forma gratuita.